Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1578/2022

São Roque, 1º de agosto de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tenho pelo presente a grata satisfação em cumpri-
mentá-lo e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência junto
aos setores competentes da Prefeitura Municipal no sentido de viabilizar a reali-
zação de Concurso Público visando o aumento do efetivo da Guarda Civil Muni-
cipal de São Roque.

A necessidade do aumento do efetivo da GCM tem se
tornado ato imprescindível a ser adotado pela atual Administração Municipal, já
que nossa cidade tem crescido bastante nos últimos anos e se tornou uma refe-
rência na região metropolitana de Sorocaba.

Infelizmente o atual efetivo da Guarda Civil Municipal
de São Roque não encontra compatibilidade com uma população de quase 100
mil habitantes de nossa cidade, o que torna o trabalho operacional da institui-
ção praticamente impossível de ser realizado, obrigando seus valorosos mem-
bros a se desdobrarem para realizar suas tarefas.

Conforme informando pelo Prefeito em razão de Re-
querimento encaminhado por este Vereador, o pequeno efetivo da Guarda tem
prejudicado funções de extrema importância do ponto de vista da segurança
pública, como as funções desempenhados pelo canil. O efetivo da Guarda des-
tinado a essa função, que já era muito baixo, foi reduzido à metade, o que difi-
culta demais sua atuação junto a GCM.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

Temos que levar em conta, ainda, que além do efeti-
vo comprovadamente pequeno, temos as situações comuns aos servidores pú-
blicos, como as férias, folgas, licenças, afastamentos, empréstimos, readequa-
ções, entre outras, que acabam por diminuir ainda mais o número de GCM’s a
disposição da sociedade.

No mais, o Prefeito vem constantemente anunciando
que sua gestão tem produzido superavit financeiro, portanto, a falta de recur-
sos financeiros não seria um empecilho à realização de concurso público para o
aumento do efetivo da GCM em nossa cidade.

Diante do exposto, solicito mais uma vez que o Pre-
feito adote as medidas necessárias à realização de Concurso Público com vistas
a aumentar o efetivo da Guarda Civil Municipal, do modo a colaborar com o
inestimável serviço prestado pela Corporação à área de segurança de nossa ci-
dade.

Na certeza de que dispensará especial atenção a es-
te Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de ele-
vada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 01/08/2022 - 17:00 9825/2022   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1NC518J1C3XXPSKM
		2022-08-04T10:28:10-0300

		2022-08-04T10:28:10-0300